DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/11/2025 | Edição: 225 | Seção: 3 | Página: 52

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão/Campus São Luis - Maracanã

EDITAL N° 286/2025 - GAB-MAR/CAMP-MAR/IFMA, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO TEMPORÁRIO/SUBSTITUTO

PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral do IFMA Campus São Luís Maracanã, nomeado nos termos da Portaria nº

5.115/Reitoria, de 18 de novembro de 2024, publicada no D.O.U. em 19 de novembro de 2024, no uso de

suas atribuições legais, torna público o Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação de

professor substituto para o Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do art. 37,

inciso IX da Constituição Federal de 1988, da Lei nº 8.745/93, e suas alterações, e o que consta no

Processo nº 23249.054943.2025-10, destinado ao provimento de 06 (seis) vagas, em regime de 40

(quarenta) horas semanais, conforme as condições a seguir: Área/Disciplina: Agroindústria- Requisitos para

área/disciplina: Licenciatura ou Bacharelado em Química, Tecnologia de Alimentos, Engenharia de

Alimentos, Tecnologia em Agroindústria, Engenharia Química, Licenciatura em Ciências agrárias,

Licenciatura ou Bacharelado em Economia Doméstica e áreas afins. Área/Disciplina: Engenharia

Agronômica - Requisitos para área/disciplina: Bacharelado em Agronomia ou Engenharia Agronômica.

Área/Disciplina: Engenharia Ambiental - Requisitos para área/disciplina: Bacharelado em Gestão

Ambiental, Engenharia Ambiental, Engenharia Ambiental e Sanitária, Tecnologia em Gestão Ambiental,

Tecnologia em Meio Ambiente, Tecnologia em Saneamento Ambiental. Área/Disciplina: Gastronomia -

Requisitos para área/disciplina: Bacharelado em Gastronomia, Tecnologia em Gastronomia, Graduação em

Nutrição com formação complementar na área de Gastronomia que totalize 360hs, Graduação em

Hotelaria com formação complementar na área de Gastronomia que totalize 360hs, Graduação em

Turismo com formação complementar na área de Gastronomia que totalize 360hs. Área/Disciplina:

Geografia - Requisitos para área/disciplina: Licenciatura em Geografia. Área/Disciplina: Topografia e

Sensoriamento Remoto - Requisitos para área/disciplina: Graduação em Engenharia de Agrimensura,

Licenciado em Ciências Agrárias, Graduação em Engenharia de Pesca, Graduação em Engenharia Civil,

Graduação em Engenharia Ambiental, Graduação em Agronomia, Bacharel em Zootecnia, Tecnólogos em

Construção de Edifícios, Graduado em Arquitetura, com especialização em áreas afins. As inscrições para o

Processo Seletivo Simplificado serão efetuadas, exclusivamente, de forma eletrônica, no período de 08 a

12 de dezembro de 2025. O valor da taxa de inscrição é de R$ 80,00 (oitenta reais). Maiores informações e

o Edital completo encontram-se à disposição dos interessados no site

https://portal.ifma.edu.br/concursos-e-seletivos/?id=20150 ou no IFMA - Campus São Luís Maracanã,

situado na Avenida dos Curiós, s/n, Vila Esperança, São Luís - MA, 65095-460.

São Luís, 21 de novembro de 2025.

JEOVANI MACHADO RODRIGUES

Diretor-Geral do IFMA Campus São Luís Maracanã

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.